
LI23-39 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 37 270 domácností 

LIPTOVSKO
MIKULÁŠSKO-RUŽOMBERSKO

Č. 39 / 29. SEPTEMBER 2023 / 27. ROČNÍK

Nájdete

vo vnútri

HROBOVČISTENIE
DOSEKÁVANIE PÍSMA
Čistenie: Jednohrob 80€  70€ Dvojhrob 140€ 95€ Impregnácia ZDARMA
Dosekávanie písma priamo na cintoríne bez nutnosti odoberania pomníka:        
14€/znak (vymaľovanie písma v cene!) 
Obnova písma: (zlatá, strieborná, čierna, biela) 2€ 1,5€/znak. 

Do Dušičiek stíhame aj očistiť, aj obnoviť písmo!!
Dosekať až po Dušičkách s 20% zľavou!!!

www.greisiger.sk
0940 653 651, 0919 205 521
Ing. Miroslav Greisiger

do 20.10!
OBHLIADKA A DOPRAVA JE ZDARMA!! SME TU PRE VÁS UŽ OD ROKU 2014 A MÁME 
ZA SEBOU VIAC AKO 12450 SPOKOJNÝCH ZÁKAZNÍKOV, STAŇTE SA ĎALŠÍM Z NICH.

AKCIA!!
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párny týždeň:
Liptovský Mikuláš, Ružomberok, Švo-
šov, Liptovský Hrádok, Liptovská On-
drašová, Okoličné, Palúdzka, Černová, 
Hrboltová, Bešeňová, Ivachnová, Ka-
lameny, Komjatná, Likavka, Liptovská 
Osada, Liptovská Teplá, Liptovské Re-
vúce, Liptovské Sliače, Lisková, Lúčky, 
Ludrová, Štiavnička, Valaská Dubová

nepárny týždeň:
Liptovský Mikuláš, Ružomberok, Lip-
tovský Hrádok, Liptovská Ondrašová, 
Okoličné, Palúdzka, Iľanovo, Ploštín, 
Bobrovec, Dúbrava, Hybe, Jakubova-
ny, Jamník, Kráľova Lehota, Kvačany, 
Lazisko, Liptovská Kokava, Liptovská 
Sielnica, Dovalovo, Liptovský Ján, 
Liptovský Ondrej, Ľubeľa, Partizánska 
Ľupča, Podtureň, Pribylina, Svätý Kríž, 
Trstené, Uhorská Ves, Vavrišovo, Ve-
terná Poruba, Vlachy, Vlachy-Krmeš, 
Vlašky, Závažná Poruba, Východná, 
Liptovská Porúbka

INZERCIA

LIPTOVSKO
MIKULÁŠSKO-RUŽOMBERSKO

liptovsko@regionpress.sk

Redakcia: Garbiarska 905 
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Andrea Guzyová  0907 673 928

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (37.270 domácností)
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kuriatkabrojlerové kuriatka 
1 dňové, 6 týždňové 1 dňové, 6 týždňové

MALIARSTVO

0940 167 755
0940 810 159 6
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-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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BIELE
vzor

BIELE
vzor

DUB
MATNÝ

ORECH
MATNÝ

DUB
MATNÝ

ORECH
MATNÝ
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www.ocelovedvere.sk
ocelovedvere@ocelovedvere.sk

kovanie ZDARMA

zameranie ZDARMA

v ponuke aj

INTERIÉROVÉ
DVERE

Naše OCEĽOVÉ DVERE so ZÁRUBŇOU, CHRÁNIA-ZATEPLIA-ODHLUČNIA Váš domov
BEZPEČNOSTNÉ DVERE

DUB
vzor
DUB
vzor

odborná montáž s licenciou
technickej služby od polície SR

AKCIA 430�

v ponuke aj hladké dvere a odtieň Wenge    všetky dvere SKLADOM

Otvorené:

Po-Pia: 9-170905 468 802 KEŽMAROK, Hlavné námestie 78

Na sviatok svätého Lukáša, 18. ok-
tóbra, nadácia ACN – Pomoc trpiacej 
Cirkvi zvoláva deti z celého sveta k 
modlitbe svätého ruženca, aby sa spo-
jili ako zrnká na ružencovom venci a 
spoločne prosili o jednotu a mier vo 
svete. 

Pri zjavení vo Fatime Panna Mária 
vyzýva mladučkých vizionárov, aby sa 
denne modlili ruženec a obetovali ho za 
obrátenie hriešnikov a za mier vo svete. 
Vizionárka Lucia nám o tom zanechala 
svedectvo: „V týchto posledných časoch, 
v ktorých žijeme, dala Najsvätejšia Panna 
ružencu novú účinnosť. Neexistuje preto 
ani jeden problém, akokoľvek vážny, [...] 
ktorý by sme nemohli vyriešiť modlitbou 
ruženca. Ružencom sa zachránime, po-
svätíme, potešíme nášho Pána a dosiah-
neme spásu mnohých duší.“

V modlitbe ruženca hneď na začiat-
ku premýšľame nad návštevou archanje-
la Gabriela u Márie. V tejto tak rozhodu-
júcej chvíli dejín spásy je to anjel, ktorý 
prináša Márii Božie posolstvo. A je to an-
jel, ktorý prijíma Máriinu odpoveď a odo-
vzdáva ju Bohu. Opakovaním anjelových 
slov sa aj my zahlbujeme do dôležitých 
udalostí Ježišovho života.

Cirkev nám hovorí, že anjel, čisto 
duchovná osoba bez tela, stojí po boku 
každého z nás ako Boží pomocník. Môže 
a chce nám pomôcť, aby sme sa naučili 

chápať a uskutočňovať nový a večný ži-
vot, ktorý sme dostali v krste. Ľudský ži-
vot je od narodenia až po smrť obklopený 
ochranou a orodovaním anjelov. Každý 
človek má pri sebe anjela ako ochrancu, 
ktorý ho vedie životom. 

Neváhajme požiadať svätých anje-
lov strážnych o pomoc, aby nás naučili 
zreteľne rozpoznávať a jasne rozlišovať v 
rozmanitých výzvach našej doby. Inšpi-
rujme sa príbehom svätého Jozefa, ktorý 
počúvol varovanie od anjela vo sne a 
okamžite sa vydal na cestu do Egypta. S 
anjelovou pomocou tak dokázal ochrániť 
život malého Ježiša.

Pripojte sa aj vy k celosvetovej mod-
litbe ruženca v stredu 18. októbra. Formy 
modlitby môžu byť rôznorodé: modlitba v 
rodine, s deťmi či vnúčatami, vo farnosti, 
kostole či kaplnke, alebo v škôlkach či 
školách. Viac informácií a materiály na 
stiahnutie nájdete na www.miliondeti.sk.

Milión detí 
na celom svete sa modlí ruženec

» acn
zdroj foto ACN



LI23-39 strana 3

SLUŽBY, ZÁHRADA, BÝVANIELIPTOVSKO
3

• Čistenie hrobov
• Obnova písma

0911 996 087   0949 651 250
www.cistenie-hrobov.sk

AKCIA
JEDNOHROB  90€  70€  DVOJHROB  140€  90€

Obnova písma 1,50€  1,20€/ZNAK
Impregnácia a doprava ZDARMA
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ČISTENIE HROBOV
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0918 553 001

 SERVIS OKIEN 
 VÝMENA TESNENIA 

 MONTÁŽ ŽALÚZIÍ A ROLIET

 SIETE PROTI HMYZU
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Sociálna poisťovňa od 1. októbra 2023 
už druhýkrát v tomto roku zvýši sumy 
minimálneho dôchodku. Jeho základná 
suma za 30 rokov dôchodkového poiste-
nia sa z doterajších 365,70 eur mesačne 
zvýši na 389,90 eur mesačne. Sociálna 
poisťovňa tak urobí automaticky, po-
istenci nemusia o nič žiadať a o tejto 
zmene dostanú písomnú informáciu 
- rozhodnutie. Zvýšené sumy dôchod-
kov dostanú na svoj bankový účet alebo 
v hotovosti prostredníctvom pošty vo 
svojich obvyklých októbrových výplat-
ných termínoch. 

Zmeny v minimálnych dôchodkoch 
súvisia so zvýšením súm pomoci v hmot-
nej núdzi. Hodnota minimálneho dô-
chodku bola nastavená tak, aby pobera-
teľ dôchodku nebol odkázaný na pomoc v 
hmotnej núdzi.

Ako sa zvýšia minimálne dôchodky 
- základná suma minimálneho dôchod-
ku za 30 rokov dôchodkového poistenia, 
ktoré sa hodnotia na účely minimálneho 
dôchodku, bude od 1. októbra 2023 pred-
stavovať 145 % (namiesto doterajších 136 
%) sumy životného minima pre jednu pl-
noletú fyzickú osobu. Základná suma mi-
nimálneho dôchodku sa tak od 1. októbra 
2023 z doterajších 365,70 eur mesačne 
zvýši na 389,90 eur mesačne. 

Základná percentuálna suma mini-
málneho dôchodku 145 % sa od 1. októbra 
2023 bude ďalej zvyšovať o:
- 2,5% (namiesto doterajších 2%) za 31. až 

39. rok, 
- 3% (rovnako ako doteraz) za 40. až 49. rok, 
- 5% (rovnako ako doteraz) za 50. až 59. rok, 
- 7,5% (namiesto doterajších 7%) za 60. a 
každý ďalší získaný rok dôchodkového 
poistenia. 

Na minimálny dôchodok dosiahne 
viac dôchodcov - keďže sumy minimálne-
ho dôchodku sa zvýšia, rozšíri sa okruh 
poberateľov dôchodku, ktorým vznikne 
nárok na minimálny dôchodok. Nárok 
na minimálny dôchodok tak vznikne aj 
niektorým dôchodcom, ktorí v súčasnos-
ti minimálny dôchodok nepoberajú. Ak 
od 1. októbra 2023, po zvýšení minimál-
nych dôchodkov, bude suma ich riadne-
ho súčasného dôchodku (alebo úhrnu 
viacerých dôchodkových dávok) nižšia 
ako nové sumy minimálneho dôchod-
ku, vznikne im nárok na minimálny dô-
chodok a dôchodok sa bude vyplácať vo 
zvýšenej sume minimálneho dôchodku. 
Poberatelia dôchodkov tak dostanú dô-
chodok, ktorý je pre nich výhodnejší, teda 
vyšší. Prepočet minimálnych dôchodkov 
sa týka približne 60 tisíc poberateľov dô-
chodkov.

Poberateľ dôchodku si môže aj sám 
overiť, či bude mať nárok na zvýšenie 
dôchodku na sumu minimálneho dô-
chodku a v akej sume, pretože nové sumy 
minimálneho dôchodku sú už známe a sú 
zverejnené aj na internetovej stránke So-
ciálnej poisťovne. 

Informácie poskytla Sociálna poisťovňa

Minimálne dôchodky zvýšia automaticky

» ren
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Naši predkovia s obľubou používali plo-
dy tohto kríka, nazývaného aj jarabina 
čierna, alebo trpká bobuľa. Už z názvu je 
jasné, že ide o plody tmavej farby, ktoré 
svojim tvarom, ale čiastočne aj svojimi 
vlastnosťami pripomínajú čučoriedku. 

Plody arónie zaujali aj známeho rus-
kého botanika, šľachtiteľa a ovocinára 
Ivana Mičurina, ktorý sa v roku 1910 za-
čal zaoberať jej pestovaním a šľachtením. 
Dnes je arónia s obľubou vysádzaná ako 
ozdobný ker, ktorý na jeseň sfarbí svoje 
listy do krásnych červených a oranžo-
vých odtieňov. 

Účinky na zdravie
„Arónii právom patrí označenie krá-

ľovná antioxidantov, pretože má vysokú 
schopnosť viazať voľné radikály kyslíka, 
ktoré pri nadmernej koncentrácii pred-
stavujú riziko poškodenia štruktúry 
buniek a DNA“, hovorí Mgr.Blažová z 
Poradne zdravia Regionálneho úradu ve-
rejného zdravotníctva Bratislava a objas-
ňuje, že schopnosť potravín viazať voľné 
radikály sa určuje stanovením hodnoty 
ORAC (oxygen radical absorbance capa-
city). Spomedzi ovocia má práve arónia 
jednu z najvyšších hodnôt ORAC a spo-
lu s ňou napríklad aj šípky, čučoriedky, 
brusnice a černice. Hodnota zaznamena-
ná pri arónii sa zaraďuje medzi najvyššie 
u ovocia. „Konzumáciou arónie dodáme 
nášmu telu vitamíny - C, A, E, P a vita-
míny skupiny B, minerálne látky - váp-

nik, fosfor, železo, draslík, horčík, jód a 
bór,“ vymenúva odborníčka. Táto zdravá 
rastlinka obsahuje vlákninu a len mini-
mum kalórií, pričom 100 g zrelého ovocia 
obsahuje iba 47 kalórií, až 16,9 gramov 
vlákniny a 1,4 gramov bielkovín. Ukrý-
va v sebe tiež prírodný sorbitol, preto je 
vhodná aj pre diabetikov. Pomôcť môže 
na dobré trávenie, na posilnenie imunity, 
pri zápale močových ciest, zlepší krvný 
obeh a posilní cievy, zabráni zanášaniu 
ciev, pomôže udržiavať optimálnu hladi-
nu krvného tlaku, doplní železo pri ané-
mii, zmierni migrény, zlepší pamäť, dodá 
pružnosť našej pokožke, spomalí starnu-
tie, napomôže aj pri chudnutí.

POZOR! Ideálne množstvo skonzumo-
vanej arónie sa pohybuje okolo 1 poliev-
kovej lyžice týchto bobúľ denne. Pri väč-
šom množstve skonzumovaného ovocia 
by sme si mohli spôsobiť nepríjemnosti v 
podobe tráviacich problémov.

Informácie poskytol Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva Bratislava

Arónia – kráľovná antioxidantov

» ren
zdroj foto GoranH pixabay
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PNEUMATIKY
CEZ e-shop
+ TERMÍN DO SERVISU

ONLINE!
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NAJLACNEJŠIA

LIKVIDÁCIA
NEBEZPEČNÉHO ODPADU A

0910 336 600 • 0905 655 414 
likvidovatazbest@gmail.com

ETERNITOVÝCH STRIECH
SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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OBNOVA PLECHOVEJ 

A ETERNITOVEJ STRECHY

ZĽAVA pre 
seniorov

- odstránenie nečistôt
- vynikajúca 
   nepriepustnosť vody
- vzhľad škridle
- vysoká životnosť

- zameranie zdarma
- bez zálohy
- prvotriedny materiál
  zn. Index mineral design

BITUFLEX s.r.o.

www.bituflex.sk- záruka 25 rokov
  a dlhoročné skúsenosti

Oprava komínu GRÁTIS
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FRÉZOVANIE a
OVANIE
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> revízie komínov 
   ku kolaudáciám RD
> frézovanie a vlo kovanie
   komínov
> stroj istenie
   zadechtovaných
   komínov
> fasádne komíny

istenie a kontrola
   komínov

Erimont s.r.o., L 315
 0905 279 418, Michal Hudá

www.kominar-poprad.sk
www.kominyfrezovanie.sk

0905 279 418
obhliadka ZDARMA

ontaktujte nás v pracovných d ch
od 7,00 hod do 17,00 hod

OV

3. októbra 1789    
George Washington vyhlásil prvý Deň 
vďakyvzdania

Výročia a udalosti

2. októbra 1995   
Oasis vydali jeden z najúspešnejších albumov vôbec – (What’s the 
Story) Morning Glory?

Výročia a udalosti
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5. október 1962   
vo Veľkej Británii vyšiel prvý hit skupiny The Beatles „Love Me Do“

Výročia a udalosti

Pred pár dňami sme si pripomenu-
li Medzinárodný deň bez áut. Počas 
tohto sviatku ostávajú vybrané ulice 
a námestia v celej Európe bez áut. Cie-
ľom je dosiahnuť vyššiu kvalitu života 
a menej emisií znečisťujúcich plynov v 
ovzduší. Rada by som sa pri tejto téme 
na chvíľku pristavila.

Európska komisia odštartovala Eu-
rópsky deň bez áut ešte v roku 2000. Od-
vtedy sa 22. september stal každoročne 
dňom,  v ktorom sa najrôznejšie organi-
zácie, inštitúcie, občianske združenia a 
jednotlivci snažia spopularizovať alter-
natívne druhy dopravy, ktoré sú šetrné k 
životnému prostrediu. Usporadúvajú tak 
podujatia, kde majú prednosť nemotori-
zované dopravné prostriedky a motivujú 
ľudí, aby sa po meste pohybovali na bicyk-
li, korčuliach, kolobežke, prípadne pešo.

Popravde, ak by sme skutočne chceli 
dosiahnuť želanú zmenu a urobiť čosi cen-
né pre našu planétu, Deň bez áut by nemal 
byť len jednorazovou akciou. Muselo by ísť 
o dlhodobú zmenu v našich zaužívaných 

dopravných návykoch. Na druhej strane 
však treba tiež povedať, že žijeme vo veľmi 
rýchlej a hektickej dobe, denne si musíme 
plniť množstvo povinností a presúvať sa 
za nimi častokrát aj desiatky kilometrov. 
A tak vymeniť auto za pešiu chôdzu či 
nemotorový dopravný prostriedok je pre 
mnohých z existenčného hľadiska takmer 
nemožné.

Nechcem však kvôli tomu hneď há-
dzať �intu do žita, pretože ako sa hovorí, 
kde je vôľa, tam je cesta. Istotne dokáže 
každý z nás nájsť príležitosti, kedy sa 
môže auta zriecť. Snáď práve vo voľnom 
čase môžeme nechať nášho štvorkoleso-
vého tátoša doma a vymeniť 
ho za pešiu chôdzu alebo 
jazdu bicyklom. Nielenže 
tak svojou troškou prispe-
jeme k zníženiu počtu 
automobilov na cestách 
a zlepšeniu kvality 
ovzdušia a životné-
ho prostredia, ale aj 
nášho zdravia.

Prispejme svojou troškou

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Vybrané druhy živočíchov musia byť nezameniteľne označené

Pozor pri kúpe exotického živočícha
Ak plánujeme zaobstarať si exotického 
živočícha, mali by sme si dávať podľa 
polície pozor na to, či ho nekupujeme 
z nelegálneho obchodu a chovu.

Enviropolícia v tejto súvislosti upozor-
ňuje na varovné signály:

Ohrozené živočíchy
Ak obchodovanie s určitým živočí-

chom ohrozuje jeho prežitie, jeho me-
dzinárodný obchod je obmedzený až 
zakázaný prostredníctvom Dohovoru o 
medzinárodnom obchode s ohrozenými 
druhmi voľne žijúcich živočíchov a rast-
lín (CITES). „Ak je živočích určený na 
predaj uvedený v tomto zozname, je to 
významný indikátor, že sa niečo môže 
diať,“ uvádza plícia. Ak máte pochybnos-
ti, poradí Vám Štátna ochrana prírody 
SR, Vedecký orgán SR https://www.cites.
sk/?page_id=20. Keď zistíte, že živočích 
na predaj je uvedený v zozname CITES, 
overte si na stránke Ministerstva životné-
ho prostredia Slovenskej republiky, či je 
jeho kúpa legálna.

Chýbajúce dokumenty
Členské štáty Európskej únie (EÚ) 

vyžadujú na nákup a predaj živočíchov 
osobitnú dokumentáciu, ktorá je spojená 
s legálnosťou nákupu, chovu a držby exo-

tických živočíchov. Požiadajte predajcu 
o nahliadnutie do nej. „Ak máte pochyb-
nosti, overte si právne predpisy, ktoré 
platia vo vašej krajine, tu: https://www.
minzp.sk/cites/. Alebo sa obráťte priamo 
na Výkonný orgán CITES, ktorým je Mi-
nisterstvo životného prostredia SR, odbor 
regulácie obchodu s ohrozenými druhmi 
citesma@enviro.gov.sk,“ radí polícia a do-
dáva, že vybrané druhy živočíchov musia 
byť nezameniteľne označené (uzavretým 
nesnímateľným krúžkom, mikročipom), 
preto je nevyhnutné skontrolovať, či úda-
je o označení v predloženom dokumente 
presne súhlasia so skutočným označením 
kupovaného živočícha.

Podozrivé spôsoby platby
„Ak predajca požaduje platbu len po-

mocou netradičných metód, ako sú kryp-
to meny, výlučne hotovosť alebo platby 
prostredníctvom tretích strán, je to vý-
znamný indikátor, že niečo nemusí byť v 
poriadku,“ upozorňuje polícia. 

Anonymní predajcovia
Pri kúpe živočícha je dôležité poznať 

predávajúceho. Ak predávajúci pracu-
je legálne, má veľa dôvodov na to, aby 
zverejnil, kto je (napríklad meno, do-
stupnosť, referencie, zákaznícky servis). 
Popritom nelegálni predajcovia chcú zo-

stať v anonymite. „Predajca, ktorý chce 
používať len online koncové šifrované 
správy, ako sú WhatsApp, telegram a 
Signal, je veľmi podozrivý. Pri nákupe 
online vždy používajte funkciu chatu na 
stránke, ak ju má, pretože webstránka 
ich môže monitorovať. Podozrivé môže 
byť aj to, že predaj živočícha by sa mal 
uskutočniť na verejnom priestranstve 
ako napríklad parkovisku, čerpacej sta-
nici pohonných hmôt. Môže to znamenať, 
že predajca chce skryť svoju skutočnú 
identitu,“ popisuje polícia.

Neprofesionálne správanie
Preskúmajte informácie, ktoré máte o 

predajcovi. Vyzerá jeho webová stránka 
profesionálne? Predajcovia na interneto-
vých fórach, inzeráty so zlou gramatikou, 

podozrivými používateľskými menami a 
e-mailovými adresami a (nekvalitne) na-
fotografovanými vizuálmi sú tiež podľa 
polície podozrivé. 

Mali by ste sa vyhýbať aj živočíchom, o 
ktoré je zle postarané, respektíve ktoré sú 
držané v zariadeniach s nevyhovujúcimi 
hygienickými podmienkami či malých 
plastových alebo polystyrénových nádo-
bách.

„V prípade akýchkoľvek pochybností 
radšej živočícha nekupujte! Nenechajte 
sa zlákať výhodnými ponukami, to, čo 
ušetríte, môžete zaplatiť na pokute za po-
rušenie pravidiel respektíve v mnohých 
prípadoch môžete prísť aj o samotného 
živočícha,“ uzatvára polícia.

» ren
Ilustračné foto. zdroj foto D_Fenix249 pixabay

Nylonový pelech pre psov
Čierny 70x80 cm

Profitent.sk

38,00€

ORION Forma na bábovku 
MARISSA, 24 cm

Kuchyňovo.sk

29,89€

Žiarovka OSRAM® LED FIL 100 
11W/827 E27 2700K

Profitent.sk

4,09€

Robotická kosačka 
Gardena Sileno city 400

PracujeZaMna.eu

779,00€
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auto-moto/iné
»BABETA ,STEL A ,SIMSON,-
PIONIER KÚPIM ponukni-
te.0949505827

reali�/iné
»Ponúkam do prenájmu 
skladové priestory v Ivach-
novej. Rozloha 100m2, v ob-
jekte je kancelária, sociálne 
zariadenie, skladovacie 
regále, parkovanie. Cena 
dohodou. 0905 268 593

stavba
»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

Občianska
riadková
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

Pošlite SMS na číslo  8866 v 
tvare: RPmedzera LI medzera
Číslo rubrikymedzera Text

alebo na tel.:

C

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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4. októbra 1865    
Vo Viedni začala premávať prvá konská 
električka

Výročia a udalosti
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6. október 2012    
Jána Slotu vo vedení SNS nahradil Andrej 
Danko

Výročia a udalosti
7. októbra 1913    
Henry Ford zaviedol výrobnú linku

Výročia a udalosti
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MMiieessttoo vvýýkkoonnuu pprrááccee::

PPoodd lliippaammii 11443355//77,, LLiippttoovvsskkýý HHrrááddookk

KKoonnttaakktt::

rraacckkaa..lluucciiaa@@rreetttteennmmeeiieerr..ccoomm

++442211 4444 5522007700 1111

Náborový 

príspevok 

500 eur

ZAMESTNANIELIPTOVSKO
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DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 

základov snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 

10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena 2mNázov

ODOLNÉ

POLYKARBONÁTOVÉ

SKLENÍKY

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO

chrániace rastliny 
pred škodcami

4 L

ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr enia o 2m 160 €

GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr enia o 2m 750 €

�����

4
6
-0
0
0
1

4
0
-0
0
0
5

Celá SRC
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